



ROMANIA
Judecătoria SLATINA



Cod ECLI ECLI:RO:JDSLA:2024:025.001461
DOSAR NR. 12913/311/2024

ÎNCHEIERE NR.1461

Ședința camerei de consiliu de la 11.10.2024

Completul constituit din:

Președinte – Lucian-Cosmin Manoloiu

Grefier – Claudia Georgiana Manea

Pe rol, judecarea cererii de validare alegere consilier, formulată de petentul Secretarul general al UAT com. **CRÂMPOIA**, județul Olt.

Nu s-a dispus citarea părților, conform art. 532 alin. 1 C.pr.civ.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care

Instanța constată că este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să soluționeze cauza, în temeiul dispozițiilor art. 94 pct. 3 C.pr.civ., raportat la art. 528-529 C.pr.civ. și art. 114 alin. 1 din Codul administrativ.

Instanța, nemaifiind de formulat cereri și probe de administrat, constatând cauza în stare de judecată, o reține spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, constată că:

Prin cererea adresată acestei instanțe și înregistrată sub nr. 12913/311/2024 din 07.10.2024, petentul a remis instanței documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. a) -e) din art. 114 Codul administrativ, în termen de 2 zile de la împlinirea termenului prevăzut la alin. (3), în vederea validării mandatelor consilierilor locali declarați aleși pentru Consiliul local al **COM. CRÂMPOIA**, în urma alegerilor locale din data de 09.06.2024.

Potrivit dispozițiilor art. 114 alin. 1 din Codul administrativ, Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

Conform art. 47 din Legea nr. 334/2006, (1) În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13).

(2) Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele

detaliat ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Conform art. 114 alin. 2 din Codul administrativ, mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Așa cum rezultă din procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de consilier încheiat de Biroul electoral de circumscripție comunală, orășenească, municipală, de sector al **COM. CRÂMPOIA**, candidații declarați aleși pentru atribuirea mandatelor de consilier, conform prevederilor art. 103 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, sunt:

A. Pentru PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT:

- 1) ȘERBAN VASILE,
- 2) DOBRE SILVIU,
- 3) SAITOC-GRIGOROȘCUȚĂ PAUL CRISTIAN,
- 4) CIUFU CĂTĂLIN-NICUȘOR,
- 5) ISTRATE CONSTANTIN GEANI,
- 6) ENE FLOREA,
- 7) CHIRIȚĂ MARIN,
- 8) VASILICĂ FLORIAN.

B. Pentru PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL:

- 1) BĂLAN CONSTANTINA.

C. Pentru ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR:

- 1) CHIRIȚĂ VASILE,
- 2) COCOȘATU ILIE.

Candidații menționați au obținut, la scrutinul din data de **09.06.2024** numărul de voturi valabil exprimate.

Potrivit adresei înregistrată de Autoritatea Electorală Permanentă sub nr. **1147/30.09.2024** Partidele **PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT**, **PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL** și **ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR** au comunicat acesteia dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al

veniturilor și cheltuielilor electorale, fiind astfel respectate prevederile art. 47 alin. 1 din Legea nr. 334/2006.

În raport de cele mai sus expuse, constatând că nu există vreun impediment privind validarea alegerii consilierilor, în baza dispozițiilor legale enunțate, va admite cererea și va dispune validarea alegerii consilierilor în funcția de consilieri locali ai **COM. CRÂMPOIA**, județul **OLT**, în urma alegerilor locale desfășurate la data de **09.06.2024**:

A. Pentru **PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT**:

- 1) **ȘERBAN VASILE**,
- 2) **DOBRE SILVIU**,
- 3) **SAITOC-GRIGOROSCUȚĂ PAUL CRISTIAN**,
- 4) **CIUFU CĂTĂLIN-NICUȘOR**,
- 5) **ISTRATE CONSTANTIN GEANI**,
- 6) **ENE FLOREA**,
- 7) **CHIRIȚĂ MARIN**,
- 8) **VASILICĂ FLORIAN**.

B. Pentru **PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL**:

- 1) **BĂLAN CONSTANTINA**.

C. Pentru **ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR**:

- 1) **CHIRIȚĂ VASILE**,
- 2) **COCOȘATU ILIE**.

Conform art. 114 alin. 1 rap. la art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019, mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Consilierul local declarat ales poate renunța la mandat în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, situație în care comunică, în același termen, sub semnătură, decizia sa secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri și prefectului declarațiile semnate de consilierii locali declarați aleși, prevăzuți la alin. (1), în termenul prevăzut la art. 114 alin. (4).

Prin urmare, va respinge cererea de validare a mandatului de consilier local pentru **MIREA IONEL și ROBESCU IONEL**, pentru Consiliul local al com. **CRÂMPOIA**, propuși de **PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT și PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL**, pentru neîndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 114 alin. 1 rap. la art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019, consilier renunțator, având în vedere că aceștia au renunțat la mandat conform declarațiilor întregirate la data de **27.09.2024**.

Conform art. 119 alin. 2 coroborat cu art. 119 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019, în cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales, iar mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2).

În conformitate cu prevederile art. 114 alin. 5 din Codul administrativ, prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. În prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii, secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale informează consilierii locali declarați aleși cu privire la validarea mandatelor lor, supleanții acestora cu privire la invalidarea mandatelor consilierilor locali declarați aleși și partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale. Încheierea judecătorei prin care sunt invalidate mandatele este comunicată și respectivilor consilieri locali declarați aleși.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea de validare alegere consilier local, formulată de petentul Secretarul general al UAT com. **CRÂMPOIA**, județul Olt.

Validează alegerea în funcția de consilieri locali ai **COM. CRÂMPOIA**, județul **OLT**, în urma scrutinului din data de **09.06.2024**, a numiților:

A. Pentru PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT:

- 1) **ȘERBAN VASILE,**
- 2) **DOBRE SILVIU,**
- 3) **SAITOC-GRIGOROSCUȚĂ PAUL CRISTIAN,**
- 4) **CIUFU CĂTĂLIN-NICUȘOR,**
- 5) **ISTRATE CONSTANTIN GEANI,**
- 6) **ENE FLOREA,**
- 7) **CHIRIȚĂ MARIN,**
- 8) **VASILICĂ FLORIAN.**

B. Pentru PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL:

- 1) **BĂLAN CONSTANTINA.**

C. Pentru ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR:

- 1) **CHIRIȚĂ VASILE,**
- 2) **COCOȘATU ILIE.**

Respinge cererea de validare a mandatului de consilier local pentru **MIREA IONEL** și **ROBESCU IONEL** pentru Consiliul local al com. **CRÂMPOIA** propuși de **PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT** și **PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL**, pentru neîndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 114 alin. 1 rap. la art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019, consilier renunțător.

Pune în vedere celor anterior menționați, validați, dispozițiile art. 116 alin. 9 din Codul administrativ, privind obligativitatea depunerii jurământului, precum și consecințele nerespectării acestei obligații.

Prezenta hotărâre privind validarea Consilierilor locali ai comunei **CRÂMPOIA** se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale **CRÂMPOIA**.

De asemenea, prezenta hotărâre este comunicată și respectivilor consilieri locali declarați aleși, ale căror mandate au fost invalidate, respectiv lui **MIREA IONEL** și **ROBESCU IONEL**.

Executorie.

Cu apel în termen de 3 zile de la comunicare pentru cei interesați, care se depune la sediul Judecătoriei Slatina.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței astăzi,
11.10.2024.

PREȘEDINTE,
Lucian-Cosmin Manoloiu

Red. LCM
Tehnored. LCM
Ex. 5 / 11.10.2024

